
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/86292


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 144/2020 SMSP
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recapagem de pneus dos veículos da frota 

da Secretaria Municipal de Serviços Públicos do Município de Ponta Grossa
23/11/2020 14h00m  R$                    97.216,90 Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

Pregão Eletrônico 173/2020 SMICQP

Contratação de empresa para prestação de serviços especializados de Operação, Manutenção Preventiva e 

Gerenciamento da Estação Prestadora de Serviços de Telecomunicações e Tráfego Aéreo (EPTA), Categoria 

“A”, no Aeroporto Sant’Ana

23/11/2020 14h00m  R$                  550.063,92 Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

Pregão Eletrônico 26/2020 FASPG
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE ÁGUA, LIMPEZA E 

MANUTENÇÃO DE PISCINA
26/11/2020 09h35m  R$                    25.502,28 

Exclusivo para MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR 

INDIVIDUAL - MEI.

Pregão Eletrônico 27/2020 FASPG
 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUA, POR INTERMÉDIO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA NO PREPARO E FORNECIMENTO DE MARMITEX
26/11/2020 10h35m  R$                    74.200,00 

Exclusivo para MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR 

INDIVIDUAL - MEI.

Pregão Eletrônico 28/2020 FASPG
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS POR DEMANDA, DE LAVANDERIA EM GERAL PARA ATENDER OS SERVIÇOS 

DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
26/11/2020 13h35m  R$                    13.758,00 

Exclusivo para MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR 

INDIVIDUAL - MEI.

Pregão Eletrônico 14/2020 CPS

Escolha da proposta mais vantajosa para AQUISIÇÃO EVENTUAL DE UNIFORMES E ACESSÓRIOS, através do 

sistema de registro de preços conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 

seus anexos.

27/11/2020 9h00m  R$                  166.509,16 

Exclusivo para MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR 

INDIVIDUAL - MEI.

Pregão Eletrônico 04/2020 CPS
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de RASTREAMENTO E MONITORAMENTO 

VEICULAR VIA SATÉLITE COM COMUNICAÇÃO GPRS

25/09/2020 (prazo 

12 meses)
-  R$                      8.500,00 

Edital com itens exclusivos para MICROEMPRESAS- ME, 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, E INCLUSIVE 

MICROEMPREENDEROR INDIVIDUAL – MEI;

Pregão Eletrônico 108/2020 FMS Registro de Preços de Alimentos Perecíveis-Peixes, Aves e Embutidos. 30/11/2020 10h00m  R$                  300.703,32 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS - ME E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE 

MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - MEI.

Pregão Eletrônico 159/2020 Prefeitura

Contratação de Prestação de Serviços e Atividades Auxiliares ao Transporte Aéreo, para a prestação de 

Assessoria especializada em atividades aeroportuária atendendo as necessidades do Aeroporto Sant’Ana - 

Comandante Antônio Amilton Beraldo - SBPG.

30/11/2020 13h00m   882.337,44 Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (16.11 - 20.11)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94940
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/96194
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/96195
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/90183
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/96204
http://www.pontagrossa.pr.gov.br/files/diario-oficial/2020-11-14-15-16-ed2967_0.pdf
https://cpspg.com.br/wp-content/uploads/2020/06/Novo-Edital-Preg%C3%A3o-004.2020-Rastreamento.pdf
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/96120
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/91642
https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 110/2020 FMS Registro de Preços de Medicamentos e Material Médico Veterinário. 03/12/2020 13h00m  R$                  298.351,58 

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS, COM RESERVA DE COTA 

DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR 

INDIVIDUAL – MEI E AMPLA CONCORRÊNCIA.

Pregão Eletrônico 176/2020 SMAPA
Contratação de empresa para realização de teste de vasão de seis horas e fornecimento e instalação de uma 

bomba submersa 3 HP, 254 V monofásico.
10/12/2020 9h00m  R$                      9.491,33 Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

Tomada de preços 18/2020 SMIP
Construção de Campo de Futebol Society do Campo em lote localizado na Rua Janete Angela Carneiro 

Jacomel, Jardim Alto Alegre, Bairro Cará Cará.
08/12/2020 13h30m  R$                  122.147,03 ME e EPP

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (16.11 - 20.11)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/97010
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/97168
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/97235


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 106/2020 FMSPG para MEDICAMENTOS - ATENDIMENTO DE MANDADOS JUDICIAIS para uso da Fundação Municipal de Saúde 24/11/2020 10h00m  R$                  122.326,60 

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se 

no Art. 49 da Lei Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM

Pregão Eletrônico 104/2020 FMSPG Registro de Preços Material Médico-Seringas 25/11/2020 10h00m  R$                2.621.315,50 

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se 

no Art. 49 da Lei Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM

Pregão Eletrônico 175/2020 SMPPS

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS OS QUAIS SERÃO DESTINADOS AS ENTIDADES: IEDC- INSTITUTO 

EDUCACIONAL DUQUE DE CAXIAS, APROAUT – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO DOS AUTISTAS, APACD – 

ASSOCIAÇÃO PONTAGROSSENSE DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA COM DEFICIÊNCIA

25/11/2020 13h00m  R$                  593.066,66 

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se 

no Art. 49 da Lei Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM

Pregão Eletrônico 107/2020 FMS
Registro de Preços de Material de Médico - INSUMOS PARA PACIENTES PORTADORES DE DIABETES 

MELLITUS LANCETAS + LANCETADORES AUTOMÁTICOS + LANCETAS PARA LANCETADORES
26/11/2020 10h00m  R$                  505.100,00 

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se 

no Art. 49 da Lei Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM

Pregão Eletrônico 105/2020 FMSPG Registro de Preços de Medicamentos. 26/11/2020 13h00m  R$                2.678.409,30 

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se 

no Art. 49 da Lei Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM

Tomada de Preços 02/2020 IPLAN
execução de serviços topográficos de georreferenciamento para regularização fundiária e execução de 

projeto de regularização de paralelismo ferroviário
27/11/2020 13h30m  R$                  161.000,00 Ampla disputa

Pregão Eletrônico 95/2020 FMS
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HORIZONTAL E VERTICAL, DESENVOLVIDOS ESPECIFICAMENTE PARA O 

ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO DE VACINAS E ASSEMELHADOS
01/12/2020 10h00m  R$                  129.593,65 

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se 

no Art. 49 da Lei Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM

Pregão Eletrônico 177/2020 SME
Aquisição eventual de Container para lixo em polietileno, exaustor axial, forno micro-ondas e máquina de 

lavar para atender às necessidades das Unidades Educacionais da Secretaria Municipal de Educação.
03/12/2020 13h00m  R$                  155.467,60 

Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se no Art. 49 da Lei 

Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - DECOM Edital não 

exclusivo e sem reserva de cotas para ME, EPP e MEI, aplicando-

se o disposto no artigo 49, inciso III da Lei 123/2006, 

considerando-se a natureza do objeto a ser contratado, o que 

não impede a concessão dos tratamentos diferenciados e 

Pregão Eletrônico 15/2020 FMC
Aquisição de equipamentos e materiais de áudio para utilização durante as atividades desenvolvidas no Cine 

Teatro Ópera do Município de Ponta Grossa.
04/12/2020 14h00m  R$                    59.744,38 Ampla disputa

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l    Período de apuração (16.11 - 20.11)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95502
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95625
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95505
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95988
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95503
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95990
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/90707
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/96857
http://www.pontagrossa.pr.gov.br/files/diario-oficial/2020-11-18-ed2969.pdf


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 111/2020 FMSPG Aquisição de Equipamentos da Central de Esterilização de Materiais. 04/12/2020 13h00m  R$                  527.546,28 

Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se no Art. 49 da Lei 

Complementar nº 123/20016 Edital não exclusivo e sem reserva 

de cotas para ME, EPP e MEI, aplicando-se o disposto no artigo 

49, inciso III da Lei 123/2006, considerando-se a natureza do 

objeto a ser contratado, o que não impede a concessão dos 

tratamentos diferenciados e favorecidos previstos no mesmo 

Concorrência 01/2020 FMSPG
Contratação de pessoa jurídica de direito privado para Gestão da Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 

horas
21/12/2020 14h00m  R$              16.604.322,96 

Nos moldes da Constituição Federal e com os dispositivos da Lei 

nº 8.666/93 e alterações introduzidas pela Lei nº 8.883/94, para 

a escolha da melhor proposta

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l    Período de apuração (16.11 - 20.11)

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/97011
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94712


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Chamada Pública 09/2020 FMSPG
prestação de serviço médico especializado de Psiquiatria para atuar na Rede de Atenção Psicossocial do 

Município de Ponta Grossa

26/10/2020 (prazo 

de 12 meses)
-  R$                1.149.120,00 -

Concorrência 07/2020 SMICQP
Outorga de Concessão de uso, a título oneroso de áreas do Aeroporto Municipal de Ponta Grossa, para 

exploração de HANGARAGEM DE AERONAVES PRÓPRIAS E DE TERCEIROS
30/11/2020 14h00m  R$                    18.900,00 -

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

CATEGORIA: AVISO DAS PRÓXIMAS LICITAÇÕES A SEREM PUBLICADAS                                                          l    Período de apuração (16.11 - 20.11)

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/




MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Concorrência 15/2020 Prefeitura
Concessão de direito real de uso resolúvel, sob a forma de utilização gratuita, de imóvel de propriedade do 

Município de Palmeira destinado exclusivamente para fins empresariais
17/12/2020 09h15m  R$                       0,01 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Concorrência 16/2020 Prefeitura
Concessão de direito real de uso resolúvel, sob a forma de utilização gratuita, de imóvel de propriedade do 

Município de Palmeira destinado exclusivamente para fins empresariais
17/12/2020 13h30m  R$                       0,01 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Concorrência 17/2020 Prefeitura
concessão de direito real de uso resolúvel, sob a forma de utilização gratuita, de lote de terreno urbano de 

propriedade do Município de Palmeira destinado exclusivamente para fins empresariais
18/12/2020 09h15m  R$                       0,01 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 122/2020 Diversas Secretarias

Registro de Preços para eventual contratação sob demanda de empresa especializada para prestação de 

serviços de terceirização de mão de obra visando atender as necessidades das diversas Secretarias 

municipais

27/11/2020 08h30m  R$           9.640.444,20 
MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO EM REGIME 

DE TRIBUTAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE.

Pregão Eletrônico 123/2020 SMAS
Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de toners e um foto condutor através da Secretaria 

Municipal de Assistência Social.
30/11/2020 08h30m  R$                 2.138,60 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP

Tomada de Preços 12/2020 Prefeitura
Contratação de empresa especializada para construção de uma fossa séptica na Escola Municipal do Campo 

Clotário Santos na Comunidade de Guarauninha.
18/12/2020 13h30m  R$               14.865,25 

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 120/2020 Prefeitura
Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de artefatos de cimento para manutenção de 

estradas e vias através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.
21/12/2020 13h30m  R$           4.591.397,00 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS              l    Período de apuração (16.11 - 20.11)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95734
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95736
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/96329
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95731
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/96355
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/96358
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95923


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Dispensa 48/2020 Prefeitura

Credenciamento de instituições financeiras autorizadas pelo Banco Central do Brasil, para prestação de 

serviços de arrecadações e o recebimento de tributos e demais formas de receitas devidas ao Município de 

Palmeira.                                                                

24/11/2020 9h15m  R$              702.750,00 
Poderão participar desta Licitação as empresas legalmente 

estabelecidas no país e que atenderem a todas as exigências 

contidas neste instrumento e nos seus anexos;

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l    Período de apuração (16.11 - 20.11)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95314


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

CATEGORIA: AVISO DAS PRÓXIMAS LICITAÇÕES A SEREM PUBLICADAS                                              l    Período de apuração (16.11 - 20.11)

NÃO CONSTA

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/

